
COMUNE DI TISSI
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 90 del 19-09-2023

OGGETTO: Approvazione PIAO 2023 - 2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 17:05, in modalità 
mista, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera 
G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Assente
Chessa Pier Giorgio Presente in 

videoconferenza
Dettori Benedetta Presente in 

videoconferenza
Masia Domenico Assente

Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda.
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:

 Il D.P.R. 24/06/2022, n. 81 (GU n.151 del 30/06/2022): “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”

 Il DM 30/06/2022, n. 132 - DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA: “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”. 

Rilevato che: 

 i Comuni con meno di 50 dipendenti adottano un PIAO semplificato provvedendo alla compilazione 
delle seguenti sezioni di programmazione: 

 Scheda anagrafica dell’Amministrazione;

 Rischi corruttivi e trasparenza;

 Organizzazione e capitale umano, comprensivo della sezione dedicata alla struttura organizzativa, 
organizzazione del lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni del personale; 

Considerato, inoltre, che in relazione alla sezione dedicata all’anticorruzione è prevista, ai sensi dell’articolo 
6 del DM n. 132/2022, la mappatura dei processi delle aree relative alle autorizzazioni/concessioni, contratti 
pubblici, concessione ed erogazioni sovvenzioni, contributi, concorsi e prove selettive nonché i processi 
individuati dal Responsabile della prevenzione della Corruzione in quanto ritenuti di maggior rilievo ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi di perfomance e protezione del valore pubblico;

Preso atto che al fine di predisporre la sezione dedicata a “rischi corruttivi e trasparenza” il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha pubblicato l’avviso 

Visto il PIAO triennio 2023/2025 composto dalle seguenti sotto sezioni: 

- Allegato A – PIAO 2023/2025 comprensivo della Sezione 1 di Programmazione “scheda anagrafica 
dell’Amministrazione”;

- Allegato B sotto – sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” della Sezione 2 “Valore Pubblico, 
Perfomance e Anticorruzione”

- Allegato B1 -  Modulistica in relazione ai rischi corruttivi e trasparenza

- Allegato C  -  Obblighi di trasparenza;

Richiamata la propria precedente delibera n. 73 del 04.08.2023 di approvazione del Piano Perfomance e 
Piano degli obiettivi 2023/2025;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

 Il Segretario Comunale per quanto concerne la regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti in relazione alla sotto sezione del PIAO relativa al 
Programma del fabbisogno del personale;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge con esito favorevole,



 3

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. Di approvare in via definitiva il " PIAO 2023 –2025 così composto: 

 Allegato A – PIAO 2023/2025 comprensivo della Sezione 1 di Programmazione “scheda anagrafica 
dell’Amministrazione”;

 Allegato B sotto – sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” della Sezione 2 “Valore Pubblico, 
Perfomance e Anticorruzione”

 Allegato B1 -  Modulistica in relazione ai rischi corruttivi e trasparenza

 Allegato C  -  Obblighi di trasparenza;

3. Di incaricare il referente PIAO di provvedere:

 alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente 
che negli altri canali di comunicazione istituzionale;

 alla pubblicazione del PIAO presso il portale del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda tempestivamente e a termini di 
legge ad aggiornare “Amministrazione Trasparente”

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime espressa nelle forme di legge con esito favorevole,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 
agosto 2000, n. 267.



 4

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO
 Giovanni Maria Budroni

IL  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Monica Zanda

Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica 
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267;

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Monica Zanda

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267)

Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

Tissi, lì 19-09-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Monica Zanda


